
Vi måste se 
det goda i ett 
långsammare liv
Klimatförändringar och hotet om negativa konsekvenser 
är en stark drivkraft för handling. Men det behövs också 
en positiv vision om det bättre livet i ett hållbart samhälle.

Det är en stor utmaning för politi- 
kerna att föreslå en politik som 
strider mot det högrörliga sam- 
hälle som vi har vant oss vid, skri- 
ver forskaren Claus Hedegaard 
Sørensen. Foto: Janerik Henriks- 
son/TT

I
de senaste parlamentsvalen i Sverige, Ita-
lien och USA spelade klimatet en fullstän-
digt marginell roll trots att vi just upplevt
den värsta torkan i Italien på 70 år, över-
svämningar på en tredjedel av Pakistans

yta, samt orkanen Ian i USA. En förväntan om
att tillräckligt allvarliga konsekvenser av
klimatförändringarna kommer att få befolk-
ningen att kräva förändringar av den politik
som förs, och för politikerna att följa upp,
tycks alltså ha misslyckats.

Klimatförändringar och hotet om negativa
konsekvenser är en stark drivkraft för engage-
mang och handling. Men det är inte tillräck-
ligt. Det behövs en positiv vision om det bätt-
re livet i ett hållbart samhälle. Hotet om alla
de negativa konsekvenserna kan endast till-
sammans med visionen om det bättre livet
skapa tillräckligt folkligt stöd för en omställ-
ning.

"

Ett skrämmande 
framtidsscenario 
är inte tillräckligt 

motiverande.

andra nya, delade transportformer snarare än
bil och att vi saktar ner farten när vi använder
bilen.

Vi lever dock i ett högrörligt samhälle. De
flesta i Sverige, liksom en stor global medel-
klass, har blivit vana att ha hela världen som
lekplats; att resa snabbt, bekvämt och billigt
nästan var som helst i världen, att kunna
besöka vänner och familj var som helst i Sve-
rige när vi känner för det på ett enkelt, snabbt
och bekvämt sätt samt att pendla långa sträc-
kor till arbetet.

De flesta medborgare i Sverige, liksom den
globala medelklassen, ser därför främst vins-
ter i de enorma möjligheterna till billig, snabb
och bekväm mobilitet till i stort sett alla delar
av världen. Även jag själv har nytta av det hög-
rörliga samhället.

Det är därför en stor utmaning för politiker-
na att föreslå en politik som strider mot det
högrörliga samhälle som vi har vant oss vid.
Politikerna måste ha befolkningens stöd och
legitimitet för stora förändringar, annars finns
det risk för proteströrelser som Bränsle-
upproret, Norges Nej till fler vägtullar och
Frankrikes Gula västarna.

Omställningen mot ett hållbart samhälle
kräver därför också en positiv vision om det
bättre livet i ett sådant samhälle. En vision
med fokus på det vi vinner och inte bara på det
vi förlorar. För att en sådan vision ska få bety-
delse måste den skapas i samverkan och dia-
log med stora delar av samhället och omfatta
många sektorer. För just transportsektorn
handlar det bland annat om:

• Mer attraktiva städer och närområden
med mindre biltrafik och mer liv. Det är inte
minst de snabba, billiga och bekväma trans-
porterna som har stängt butiker och service-
funktioner i mindre städer.

• Bättre folkhälsa. I ett samhälle med mind-
re och långsammare rörlighet går vi mer och
cyklar mer, och det blir mindre luft-
föroreningar och buller, som kan orsaka hjärt-
och kärlsjukdomar.

• Vackrare, orört och lugnare landskap och
natur. Vi kommer inte att behöva så mycket ny
infrastruktur för transporter.

• Bättre grannskap och starkare lokal-
samhällen. Vi förflyttar oss mindre och aktivi-
teter görs lokalt i större utsträckning.

• Långsam transport möjliggör även andra
aktiviteter under transporten. Vi måste kom-
ma ifrån att bara se transporttid som bortkas-
tad tid.

• Kanske kan långsammare mobilitet också
bidra till mindre stressade och pressade liv om
det finns ett samband mellan snabbhet i rör-
lighet och den allmänna hastigheten i livet
med allt vi försöker göra.

Delar i en sådan positiv vision finns redan
på agendan, vilket innebär att utvecklingen
inte behöver börja från noll. Men vem kan då
driva utvecklingen av en sådan vision? Det kan
förstås göras av politiker, men även av andra
grupper av människor, till exempel tanke-
smedjor, frivilligorganisationer, universitet,
folkhögskolor, forskare, författare och konst-
närer.

Det är vi som skapar vår framtid och det
måste helt enkelt finnas något positivt att se
fram emot. Ett skrämmande framtidsscenario
är inte tillräckligt motiverande.

Claus Hedegaard Sørensen
seniorforskare vid Statens väg- och
transportforskningsinstitut (VTI), knuten till
Nationellt kunskapscentrum för kollektiv-
trafik (K2) och forskningsprogrammet
Mistra SAMS

Transportsektorn är ett bra exempel. Det är
osannolikt att sektorn kan säkerställa en håll-
bar omställning enbart med hjälp av nya, tek-
niska verktyg. Vissa menar att nya former av
delad mobilitet, såsom delade cyklar, delade
elskotrar och delade bilar, i kombination med
traditionell kollektivtrafik, kan skapa ett alter-
nativ som är lika snabbt och bekvämt som pri-
vatbilen. Utvecklingen av ett sådant kombine-
rat alternativ är viktigt, men utanför de centra-
la delarna av de större städerna (där privat-
bilen har dåliga förutsättningar) är det tvek-
samt om alternativet kan konkurrera med
privatbilen i komfort och hastighet.

För de flesta i Sverige innebär därför rörlig-
het i ett klimatvänligt och hållbart samhälle
mindre och långsammare mobilitet. Mindre
rörlighet därför att vi har färre och kortare
resor än vi har i dag. Långsammare mobilitet
därför att vi tar tåget i större utsträckning än
flyget, och går, cyklar och åker buss, tåg och
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